

Szanowni Państwo!

Z dużą satysfakcją przekazuję Państwu sprawozdanie finansowe Grupy Tarczyński za rok 2016. Był to kolejny rok osiągania rekordów, a w konsekwencji wyznaczania nowych poziomów, stymulujących Grupę do jeszcze bardziej wytężonej pracy. Przychody ze sprzedaży wzrosły prawie o 20% w stosunku do roku poprzedniego i wyniosły ponad 648 mln zł. Tak dynamiczny wzrost przychodów osiągnęliśmy dzięki przemyślanej strategii i skutecznym działaniom sprzedażowym. Koncentracja na produktach premium oraz elastyczność we współpracy z odbiorcami procentuje wzrostami sprzedaży w czasie stagnacji na rynku przetwórstwa mięsnego. Z tej przyczyny nie zamierzamy zmieniać obranej drogi. Będziemy kontynuować działania pozwalające nam na utrzymanie pozycji lidera rynkowego w segmencie kabanosa. Zamierzamy stale poszerzać naszą ofertę. Regularnie wprowadzamy na rynek nowe produkty, a rok 2017 nie będzie pod tym względem odmienny. Prowadzimy działania badawczo-rozwojowe oraz realizujemy program inwestycyjny, którego celem jest poprawa efektywności funkcjonowania, wzrost mocy wytwórczych, zwiększenie elastyczności produkcji, ale także zaoferowanie nowych produktów, czy form ich pakowania.

Mimo niekorzystnej sytuacji na rynku surowcowym w ubiegłym roku, udało nam się wypracować zysk na poziomie EBITDA w wysokości ponad 45,5 mln zł. przy rentowności na poziomie 7%. W tym samym czasie osiągnęliśmy 9 866 tys. zł zysku netto, co przekłada się na 0,87 zł na akcję.

Mając na względzie wypracowane zyski oraz wcześniejsze deklaracje, podobnie jak w roku 2015, Zarząd będzie rekomendował Walnemu Zgromadzeniu Akcjonariuszy wypłatę dywidendy w wysokości 0,65 zł na jedną akcję.

Zwracając się do Państwa przed rokiem, miałem nadzieję na wzrost i umocnienie pozycji rynkowej. Dziś po raz kolejny mogę z satysfakcją potwierdzić osiągnięcie tych założeń. Jednocześnie zapewniam, że dołożymy wszelkich starań, aby rok 2017 był kolejnym rokiem wzrostów, rozwoju naszej Grupy i umacniania marki Tarczyński na rynku.

Jacek Tarczyński

Prezes Zarządu Tarczyński S.A.